

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 398

Telefon Administracji 310

Adres dla telegramów:

NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Tygodniowo w Krakowie i 1złoty

Zagranicą 8 złotych

Wykłada oddzielnie razem z wydaniem miesięcznikiem i dni pobliższych

Kamio PKO Kraków 400 870

## Pierwszy etap walki o dekrety

We środę zakończył się pierwszy etap walki o dekrety uchwała Sejmowych komisji prawniczej i konstytucyjnej. Połączona komisja 19 głosami przeciw 12 przyjęła stanowisko PPS, w myśl którego do uchynienia dekretu prezydenta Rzeczypospolitej wystarczy uchwała Sejmu bez współdziałania Senatu, tj. bez uchynienia formalnej ustawy. Uchwała ta w brzmieniu nadanem jej przez referenta тов. pośla dra Liebermana orzeka, że „w myśl art. 44 Konstytucji Sejm mocen jest własna uchwała uchynić rozporządzenia prezydenta Rzplitej”. Stało się więc zadecydowane, jaki wywołał rząd, nie uznając zeszlorzeczonej uchwały Sejmu, znoszącej dekret prawowy.

Dalsza droga jest już prosta: o ile Sejm zatwierdził te uchwały i o ile zostanie uchwalony wniosek PPS, w myśl którego uchwała znosząca dekret musi być opublikowana w „Dzienniku ustaw”, wówczas rząd nie będzie miał pola do interpretacji, dla sądów zaś taka formalnie ogłoszona uchwała będzie obowiązująca.

Na połączonych komisjach, jak i toki dyskusji wynika, omawiano tę sprawę z punktu widzenia prawniczego. Różni posłowie różnie tłumaczyli art. 44 Konstytucji, powołując się przytem na różne opinie profesorów. Jeden tylko poseł ujął tę sprawę ze strony politycznej. Zrobił to poseł Radziwiłł z jednynki, który stwierdził, że chodzi tu o konflikt między stronniczymi sejmowymi a marszałkiem Piłsudskim. Że się stało, że skierowano czysto prawniczą sprawę na tory polityczne; stało się to jednak nie z winy stronnicy sejmowych. Sprawa ta jest pozostałością po przeszłym Sejmie, który — me jest to tajemnica — właśnie z powodu tej sprawy nie mógł dojść do pracy. Rząd uznał kwestię unieważnienia dekretów za kwestię prestiżu i, lekkożemności na powzięcie przez Sejm uchwały w tym zakresie, Sejm byłaby odradzany czy zamykany i w ten sposób otworzył się dla rządu pole do wydania pół tysiąca dekretów.

Z pełnomocnictw, jakie rząd ustawa z 2 sierpnia 1926 otrzymał, można zrobić tylko tak szeroki użytek, na jaki moodawca się zgadza. Niewątpliwie wśród ogłoszonych dekretów są potrzebne, a nawet pożyteczne, nie można jednak wszystkich w czambuł przyjąć do wiadomości i pozostawić w mocy prawnej, ponieważ Sejm w ten sposób wyrekłby się swego najważniejszego prawa: kontroli nad poruczonem rządowi ustawodawstwem. Rząd spełnił swój obowiązek, przedłożywszy Sejmowi dekrety w przepisany terminie, ale i Sejm ma obowiązek badać je co do celowości, jasności tekstu itd. A co do badania procedura jest jasna: tylko Sejmowi przysługujące prawo i tylko prostą uchwałą Sejm może swemu zapatrywaniu dać wyraz.

Dlaczego rząd, o ile niema w jego postępowaniu jakiegos ukrytego celu, upiera się przy formie, kiedy tu chodzi o treść, o rzecz samą?

## Tło zająć rumuńskich

Jednym z naczelnych zadań narodowej partii chłopskiej jest ustąpienie rządu Brańaru, rozwiązanie parlamentu i rozpisanie nowych wyborów. Takich ruchów chłopskich było już w Rumunii wiele jeszcze przed wojną. Były one odruchem rozpaczy mas chłopskich przeciw bolarom, którzy zagrali dwie trzecie ziemi, chłopci zaś albo gospodowali na małych działkach albo byli dzierżawcami pańskich gruntów. Chłopi buntowali się, a rządy „uspakajali” ich salwami karabinowem. Za wzorem sasińskiego caratu rządy starały się skierować oburzenie chłopów na żydów i stad wybuchowały nieraz pogromy podobne do rosyjskich.

Gdy po wojnie w Europie objawił się grąd rewolucyjny, chłopi rumuńscy zaczęli coraz głośniejsie domagać się ziemi. Dano im coś niecoś, ale w kruciele rządy chłopci odmieili małą korzyść z tego, że Rumunia ogromnie się powiększyła przez aneksję Bessarabii, Bukowiny, Śledmłodzów, Banatu i Dobruży. Chłopów trzymano w ryzach zapomocia osławionych wyborów, które były lednem pasmem zwalów i zbrodni.

Przed ostatnimi wyborami w roku ubiegłym istniećce dolał dwa stronnictwa chłopskie połączony się w jedną narodową partię chłopską. Użyłszy ona znaczna bezpie mandatu, ale partia liberalna, t. j. partia Brańaru, uzyskała olbrzymią większość. Zapomocia cenzury, policji, stano obłąkanych, przekupnych sędziów itd. trzymano chłopów w strachu i ostatecznie zmieszono ich do zęścia z drogi parlamentarnej na drogę rewolucyjną, której początkiem była wielka demonstracja w Alba Julii.

Narazie przywódca partii chłopskiej Manju ustalić jeszcze powstrzymać masę od rewolucyjnych ruchów. Masę nie dala się jednak utrzymać, a inni przywódcy: Michalaka, Popovic, Vojvode, Boku itd. są radykalniejsi. Dla nich nowe wybory oznaczały próbę siły i dlatego jako naczelne swe żądanie stawiają rozwiązanie parlamentu.

**Bukareszt, 10 maja (PAT).** Rząd zarządził aresztowanie dwóch dziennikarzy, którzy w związku z kongresem narodowej partii chłopskiej w Alba Julii rozpowszechniali kłamliwe (?) wiadomości o marszu trzech kolumn chłopów na Bukareszt i ostatecznie pogłoski, jakoby szereg osób poniosło śmierć lub zostało rannych.

### ZREZCZENIE SIĘ AUDIENCJI U RĄDY REGENCYJNEJ

**Bukareszt, 10 maja (PAT).** Według doniesień prasy, przywódca stronnictwa chłopskiego Manju postanowił nie zabiegać o wyznaczenie mu audjencji przez regencję w celu przedstawienia jej re-

Czy rządowi koniecznie zależy na tem, aby praktykowano uciążliwą formalistykę uchwalania przez Sejm, odsyłania tych uchwał do Senatu i ewentualne zrobienie tej drogi w odwrotnym kierunku? Nie sądzimy, żeby formalistyczne skrupuły nakazywały rządowi tak postępowanie, jak widzieliśmy.

Tu chodzi o co innego: o zaznaczenie woli rządu, o nadanie jej wyższości nad wolą Sejmu, podczas gdy ten robi co może, ab. takiej próby siły uniknąć, aby zgodnie i lojalnie współpracować, skierowywani na tę drogę przez swego marszałka i spełniający dotychczas skrupulatnie swe obowiązki.

Może rząd teraz po wotum komisji zeldzie z dotychczasowej drogi stawiania kwestji na ostrzu róża i w ten sposób usunie Ładaj jedyną zaporę na drodze do zgodnej współpracy.

zwołacji uchwalonej w Alba Julii. Rezolucja podana będzie do wiadomości członków regencji w drodze telegraficznej.

**KS. KAROL CHACE ZOSTAĆ W ANGLJI**  
Londyn, 10 maja (PAT). Sekretarz stanu spraw wewnętrznych otrzymał dzisiaj obszerny pismo od ks. Karola rumuńskiego, na które natychmiastowo odpowiedział. Treść korespondencji utrzymana będzie w ścisłej tajemnicy aż do chwili, gdy ks. Karol potwierdzi odbiór listu ministra. Koła polityczne sądzą jednak, że wymiana tej korespondencji nie wpłynie na zmianę stanowiska rządu w kwestji dalszego pobytu ks. Karola w Anglii.

## Po zamachu na Lizarewa

Słedztwo w sprawie zamachu na przedstawiciela socwielkiego w Warszawie Lizarewa prowadzone jest w tempie przyspieszonym. Na rozkaz sędzię śledczego Wolchochwolski został przewiezony do więzienia na Pawliku. Inni aresztowani są jeszcze w areszcie policji politycznej. Słedztwo prowadzi obecnie sędzia śledczy do spraw wyjątkowego zniszczenia przy sądzie apelacyjnym, p. Todorow Witniński. Ponadto słedztwem zajmować się będzie m. in. sędzia apelacyjny, p. Rudnicki. Wedle przewidywań sędzia Witniński w ciągu dwa tygodni zakończy swą pracę, potem prokurator sporządzi akt oskarżenia. Proces otrzyma możliwie najszybszy termin rozprawy głównej, która odbędzie się prawdopodobnie w początkach czerwca.

## Rada ochrony pracy

**Warszawa, 10 maja (PAT).** Na podstawie art. 3 rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 września 1927 r. o Radzie ochrony pracy, p. minister pracy i opieki społecznej powołał do Rady ochrony pracy:

z grupy przedstawicieli organizacji robotniczych i pracowniczych: 1) Zygmunta Żulawskiego, 2) Jana Kwapińskiego, 3) Jana Stachyńskiego, 4) Todorow Witniński, 5) Władysława Szuchewskiego, 6) Antoniego Szczerbrowskiego, 7) Franciszka Markowskiego, 8) Michala Graika, 9) Jana Pietrzaka, 10) Ludwika Waszkiewicz, 11) Franciszka Urbańskiego, 12) dra Józefa Zawadzkiego, 13) dra Zygmunta Nagórskiego, 14) Witolda Szurm de Sztrama, 15) Wiktora Kościńskiego.

Z grupy przedstawicieli organizacji pracodawców: 1) dra Ryszarda Dietricha, 2) dra Michala Skórskiego, 3) inż. Edmunda Trupke, 4) Mieczysława Jastrzebskiego, 5) inż. Pawła Rumpala, 6) inż. Stanisława Raźniewskiego, 7) inż. Zdzisława Kruszczewskiego, 8) inż. Stefana Tarnowski, 9) Tadeusza Grynowala, 10) Maksymiliana Sabasa, 11) Tadeusza Szumskiego, 12) Władysława Froelicha, 13) Ryszarda Gerlicza, 14) dra Tadeusza Żebrackiego, 15) dra Adama Grabowskiego.

Z grupy nominatów: 1) prof. Kazimierza Karaffa-Korbitta, 2) dra Stanisława Janowski, 3) dra Józefa Luxemburga, 4) prof. Wacława Suchowia, 5) insp. ubez. Wincentego Matule, 6) insp. ubez. Elmana, 7) prof. Zdzisława Ludkiewicza, 8) Wincentego Jastrzebskiego, 9) inż. Stanisława Kruszewskiego, 10) inż. Antoniego Krachelskiego, 11) inż. Jana Wojciechowskiego, 12) inż. Zofię Daszyńska-Galińska, 13) Marcelina Lewego, 14) ks. Aleksandra Wojcieckiego, 15) b. ministra Aleksandra Raczynskiego.

TOWARZYSZE! TOWARZYSKI  
ROZPOWSZECHNIACIE SWÓJ DZIENNIK!

# Japoński imperializm

Wedle ostatnich donieszeń Japonia mobilizuje. Japoński dowódca w Czi Nan Fu zażądał od naczelnego wodza chińskiej armii północnodniowej Czang Kai Szaka, żeby się wycofał z tego miasta, pozostawiając w rękach wojsk japońskich Japonia, donosząc dalej, ma zamiar zaproponować mocarstwom, aby w prowincji Szantung, gdzie właśnie rozgrywa się walki, zaprowadzono stosunek analogiczny do tego, jaki wprowadzono w Mandżurii po wojnie japońsko-rosyjskiej, tj. wspólny rząd interesowanego najbardziej mocarstwa i Japonii z Chinami.

Takie są ostatnie wiadomości, które naturalnie nie wyczerpują całej sprawy i w dodatku mogą być fałszywe, co z tamtego terenu wojsk niejednokrotnie się zdarza. Jedną tylko z tych wiadomości wynika pewność, mianowicie, że Japonia coraz silniej się usadawia w ważnej prowincji chińskiej, odcinając w ten sposób południe od północy, przeszkadzając armii narodowej Kantonu w ostatecznym rozprawieniu się z Czang Tso Linem, wznosząc do polityki zabójczej z 1922 r., która wtedy pod naciskiem mocarstw musiała zaniechać.

Japonia ma w Chinach szczególne interesy. Jako kraj o północnonożnej społecznie nadzwyczaj jednolity musi Japonia szukać dla niej miejsca osiedlenia. Mandżuria, Korea, Formoza i Sachalin, wszystkie zdobycze z ostatnich 30 lat, są już skolonizowane i nowych zastępów przyjąć nie mogą. Dla wyżywienia swej ludności Japonia w ostatnim dziesięcioleciu przeprowadziła gruntowną ekspansję przemysłową, miała się na terenie chińskiej silną konkurentką Anglii — naturalnym tego następstwem jest choć obrony ryneków zbytu, konieczność utrzymania wołnego przystępu do wnętrza Chin.

Jak widzimy, jest to klasyczny przykład oddania polityki na usługi interesów gospodarczych. Japonia, wykluczona od emigracji do Ameryki, Australii, szuka ujścia dla swego nadmiaru ludności w Chinach, zaś dla krajów macierzystego rynku zbytu. I tu spotyka się z wręcz przeciwnym interesem chińskiego rządu narodowego. Ten sam ma troski z powodu zerudnienia, rynku zaś zbytu są początkami ekspansji politycznej i arcywieloletniego stanowiska cudzoziemców, z którym rząd

narodowy walczy w imię pełnej suwerenności narodu.

Dwa są etapy w tej ekspansji japońskiej, która obecnie doprowadza do przewrasy starej, pierwszemu było zdobyć w 1914 r. na Niemców Kiauczou, drugim narzuceniu Chinom w r. 1920 układy, oddający Japonii protektorat nad prowincją Szantung, Chiny, zbyt słabe do obrony przeciw tym rozszerzonym, zwróciły się do mocarstw, pod których naciskiem Japonia wyrzekła się swych pretensji. Pozostała jej jednak pośrednia droga umocnienia swych wpływów: droga popierania ogarytystycznych dążeń północy przeciw działaniom polaczkowemu południa. Gdy obecnie podnieć przeszło do zwycięskiej ofensywy, która zagroziła pupilowi japońskiemu Czang Tso Linowi, Japonia uważała za stosowne stanąć na drodze prowadzącej z południa do Pekinu, mianowicie w swasze spornym Szantungu i w jego stolicy Czi nan Fu. Chłyczyć chciały te przeszkoce zwalczyc, stąd starcia, groźby, mobilizacja i nieobciążone następstwa.

## CZANG TSO LIN ZA WSPÓLNE WYSTĄPIENIE PRZECIW JAPONII

London, 10 maja (PAT). Agencja Reutersa donosi z Pekinu, że Czang Tso Lin rozesłał po całym Chinach odrębne depesze domagające się zamknięcia wojny domowej w celu umożliwienia współpracy przeciw Chinami północnymi i południowymi nad regulowaniem sprawy Czi Nan Fu. Depesza ta przypomina, iż wojna domowa trwa w Chinach już od lat kilku i zwraca uwagę na to, że komuniści dążą do zrujnowania kraju. W dalszym ciągu Czang Tso Lin oświadcza, że obawiał się zawsze, aby wojna domowa nie przyczyniła się do pogorszenia stosunków z państwami zagranicznymi. W konsekwencji Czang Tso Lin rozkazuje swoim wojskom, aby dla uratowania kraju zaprzestali wszelkie wojenne działania.

## WYJAZDNI KONFERENCJE

Waszyngton, 10 maja (PAT). Ambasador japoński Matsuda odbył naradę z Kelloggem. Urzędniczy departament nasz nie chciał udzielić wywiadu co do treści narady, zauważył jedynie, że ambasador japoński udzielił Kelloggowi ostatnich informacji dotyczących sytuacji w Czi Nan Fu.

tem, do czego doszły społeczeństwa chrześcijańskie po pełnych XIX wiekach praktykowania — chrześcijaństwa, nauki, głoszącej pokój i miłobrodzie!

Jakich Juliusz Cezar podczas swoich wypraw do Gali (dzisiejszej Francji) wymordował iam wojowników spora, ale z pewnością nie w tym stosunku, jaki obywatel ponosiła Francuzowie w ostatnie wojnie. Mówimy o strachu stosunku, gdyż półtora miliona ery ówczesnym stanicz ludnością walcili kolejno Cezarów nie potrafiłoby wybić Czołpoganie nie znaly takiego masowego porywania pod broń, am takich wyrafinowanych sposobów zagłady...

To jak nam się wydaje, sprawa, która wobec przeszłości pogąbskiej bardziej kompromituje teoretycznego chrześcijańskie, niż — publiczny pokaz gimnastycznych tryków lalko-detekta.

# Wiadomości polityczne

## ROKOWANIA POLSKO-LITEWSKIE

Wczoraj obradowali w Kownie podkomisja rozrachunkowa, natomiast podkomisja dla sprawy paktu o nieagresji nie zbierała się wcale. W ciągu dnia wczorajszego Litwini obradowali nad przedłożonym w tej sprawie projektem polskim. Wobec pogłoszek w prasie, jakoby w Kownie miały się odbyć jakieś demonstracje skierowane przeciw polskiej delegacji, PAT uroczyście jest do laknabardziej kategorycznego stwierdzenia, że wszystkie pogłoski pozostawia są wszelkich podstaw i miały się z prawda.

## PRZED WYBORAMI W PRUSIECH

Komisja wyborcza do sejmiku pruskiego ustaliła ilość kłonek list, zgłoszonych przez poszczególne stronnictwa. Ogółem zatwierdzonych zostało 29 list. W porównaniu z latami ubiegłymi, ilość list nieproporcjonalnie wzrosła. W r. 1921 zgłosiło swe listy 12 partii, w r. 1924 zgłoszono 16 list, podczas gdy przy wyborach obecnych 30 partii zgłosiło swe listy.

## 50-LECIE STRESEMANA

Prasa berlińska zamieszcza artykuły poświęcone 50-letniemu dziesięcioleciu politycznego ministra spraw zagranicznych Rzeszy Stresemanna, który w dniu 10 m. obchodził 50-letnie urodziny. Dzienniki demokratyczne i lewicowe podnoszą zasługi Stresemanna na polu polityki zagranicznej, dzienniki prawicowe atakują jego politykę, zaznaczając między innymi, że Niemcy dzięki niemu podpisywali traktaty oznaczające wyzerowanie się przez nie najważniejszych interesów Rzeszy.

## SOWIECI ZDANE NA ŁASKĘ NIEMCÓW

„Deutsche Allgemeine Zeitung”, omawiając sytuację rządu sowieków w polityce zagranicznej, oświadcza, że wobec zupełnego izolowania Związku sowieków na terenie polityki zagranicznej przychylnie stanowisko Niemiec wobec sowieków stano obecnie najbliższą pozycję aktywną rządu sowieckiego.

## MONARCHISTA ROSYJSKI PRZESZEDŁ DO BOLSZEWIKÓW

„Vossische Zeitung” donosi z Sztokholmu, że w kołach rosyjskiej emigracji w Finlandii niesłychanie sensacje wywołano przebiegiem do bolszewików jednego z przywódców monarchistów w Wyborze, przewodniczącego „Związku św. Jerzego” i przedstawiciela najwyższej Rady monarchistycznej na Finlandie Iselajana. Miał on otrzymać stanowisko dowódcy w armii czerwonej. W kołach emigracji rosyjskiej panuje z tego powodu panika, tembardziej, że jest to drugie podobny wypadek. Przed dwoma tygodniami bowiem inny monarchista, odgrzywałowa poważna rola w kołach emigrantów, Neander też przeszedł do bolszewików.

# PRZEGLĄD LITERACJI

„SZUKAJ PIĘKNE”. Numer 6 rocznika IV za marzec 1928 r. pod redakcją profesora Władysława Jurockiego ukazał się w handlu. Treść numeru: 1) Tomasz Stokcyzyła, napisal Mieczysław Wallis; 2) Kronika artystyczna. Numer zdoł 24 reprodukcji w tekście oraz 2 oryginalne drzeworyty Władysława Stokcyzyła „Ukrzyżowanie” i „Madonna”. Cena egzempl. 6 zł., prumerata kwartałna 17 zł. Do uabycia we wszystkich księgarniach i w administracji „Szukaj Pięknych”. Kraków, Wolska 19.

# Z polityki watykańskiej

Dlaczego Rzym nie tyka katekiza Haęcy? — Papież przeciwko sportom kobiecym

W dalszym artykule, poświęconym sprawom alkackim, pisaliśmy o tym katekiz, który trzesła tamtejsza prasa klerykańska, szczerząc niechęć do wszystkiego, co francuskie i i który patrolował kombinacjom wyborczym klerykałno-simburskieczny. Pisaliśmy też o hezale biskupa strabuskiego wobec rozporządkowanego kierunku alkackiego, który, katekiz, znalazła wyraz w rozprawieniu zdania, że klerykałizm jest największą plagą religii.

Ołół ten biskup-Francuz, bodac jak ptak z podstrzyżonemi skrzydłami, któremu przed oczyma przefurawa oronokno drobniejsze piactwo, nie lekkać się jego dżoła, mopiary zapewne inny posuch i znaczenie, gdyby co ino par w sposób stanowczy Rzym.

Alc Rzym unywa ręce...

To nie podoba się prasie francuskiej, a „Ere Nouvelle”, nieczem wobec Watykanu nie skrepowana, otwarcie pisze:

Jezeli Watykan chce — to k. Haęcy i jego spólnicy przedko zostaną przywołani do rozsądku; jezeli Watykan nie chce — do nas należy dąć mu do zrozumienia, że nasza cierpliwość ma granice.

Milczenie w niektórych okolicznościach jest przyzwoleniem lub nawet zachętą. Jezeli papież milczy, to znaczy, że pochwala, a jezeli pochwała, to podnieca.

Tęza o neutralności jest nie do utrzymania. A jednak, jezeli Rzym się ocaga, jezeli pozwala klerowi alkackiemu zapamiętala zajmować się polityką w dodatku dość śmiała, może loka się, że jezgo wtracanie się do tej sprawy byłoby też nie pozabawione ryzyka — ze względu na to, że douzroszkony biskup ma silny osłup w klerykałnawstwie. Jak starodrzew mocno wrosł w tamtejszą kłockę, Da plegnawiana dobrych stosunków z republika francuską łatwiej papieżowi poświęcić manatki monarchistyczne z „Action Francaiz-

Papież obecnym posiada pewne porzywy energii, ale jest i politycznym, rozumiejącym, że niekiedy łatwiej zadać rozów nawet stu biskupom, niż spóć co mocno zastępczo plebanów, którzy mogą podłone sobie „owieczki” zapędzić, dokąd zechcą. Rzym może się tu wymawiać, że nie chce wchodzić w porztek niezłym aspiracjom autonomiznym, w wielkie skarcenie książy-prowodurów za ich polityczne ekscesy, pozostawiały za sobą porów wtracanie do samego problemu autonomii.

U siebie na miejscu na papież laszysztów, którzy w swojej polityce nie ceremonialnie są z nikim! Ale papież wobec nich zrol się — w clerpliwko. Jezeli zaś występuje z jakimś swym sprzeciwem — to w rzeczach mało-politycznych i w formie ugodliwej. W związku z urzadzeniem przez laszysztów w Rzymie wielkiego zlotu i konkursów gimnastycznych dziewczęcych, oraz zamierzonym wciągnięciem do zlotu na wielką skalę do organizacji włoskowych, wyrzyl papież swoje uzasadnienie, że co ze strony laszysztowskiej odpowiedzialno, że młode laszyszki wznoszą właśnie las karabinów ku niebu la!!!

Jak twierdzi „Olos Narodu”, pod wpływem zastępczych papiejskich poczyniono jakoby pewne zmiany w programie zlotu.

Papież jednak powrócił do tematu sportów w liście do kardynała Pompignego, potępiając popisy sportowe kobeli i powołując się na to, że nawet w danym, pogąbskim Rzymie, kiedy onimie bardzo różne walty podnoszą, wyliczono młode kobiety od takich tryków. A o rekach kobiecych dodał, że jezeli się ma ją wznosić ku niebu, to w modlitwie (a nie z karabinami).

Zapewne w imie lasle pacyzjizmu można się nie zgadzać, żeby ideje militarne zaszczepić nadomiar i wśród kobiet!

Jedno tylko chcielibyśmy tu dodać: epoka pogąbska była idylliczną może — w porównaniu z



# Braki szkolnictwa w Polsce

Postulaty szkolnictwa powszechnego. — Szkoły mniejszodziałowe. — Polenika z ministrem o młodzieży szkół wyższych. — Zaniedbanie oświaty pozaszkolnej.

Z mowyłow. p.osta Czapińskiego, wygłoszonej w sejmowej komisji budżetowej: Sejmuję podejmujemy w uzupełnieniu sprawozdania telegraficznego obszerniejsze wywody mówcy, dotyczące braków naszego szkolnictwa, zwłaszcza jego podstawy — szkoły powszechnicze.

Tow. Czapiński przy omawianiu postulatów szkolnictwa powszechnego oświadcza:

Zwracam uwagę na to, aby zanadto nie przejmować się optymistyczną cyfrą 85% uczących się w szkołach powszechnych, albowiem ten procent we wschodnich województwach spada do 50 proc. a w niektórych miejscowościach Wołyna nawet do 36 proc. Poza tem obecnie rozkmini dźwił szkolnych są stosunkowo bardzo małe, gdyż są to dźwiłki, utworzone w latach wojny. W najbliższych latach rozkmini się wrosną i procent dzieci w szkołach może szybko spaść. Ministerstwu — zdaje się — jest świadome tego, iż sięga przed nim wielkie zadania, ale w budżecie żadnych kwot, odpowiednich do zadań nie znajdujemy. Tak — jedną z największych braków jest kwestia budowy nowych szkół. W budżecie znajdujemy na ten cel tylko 10 mil. Wiadomo jednak, że gimnazja często nie są w stanie podać swym obowiązkom w zakresie budowy szkół. Stawiam wniosek, podnoszący 5 mil. do 10 mil. Ale i to kwota 10 mil. nawet w małym miarze nie rozwiąże wielkiego zagadnienia budowy szkół powszechnych w Polsce.

Go do ustroju szkolnictwa, uznaje projekt ogłoszony przez Komisję Ministerium, a stojący na gruncie 7-klasowej szkoły oraz jednolitego ustroju szkolnictwa — mogą być do dobry. Pragnę tylko, aby Ministerium czyniło jaknajprędzej z projektu Komisji ustawę i przystąpiło do realizacji tej ustawy. ZPPS będzie głosował za odpowiednią rezolucją. Zwracam uwagę, iż obecny organizacyjny typ szkół jest bardzo niski: przeciętnie we wsł i mieście — 47 proc. dzieci uczy się w szkołach typu jedno i dwuklasowego, po wsiami zaś ledwie 12 proc. Dzieci znajduje się w szkołach typu 6 i 7 klasowych.

Tow. Czapiński omawia dalej kwestie szkół mniejszodziałowych i widzi to wielkie braki. Ministerium prowadzi politykę „utraktywistyczną” — w związku ze sławną ustawą utraktywistyczną St. Grabiejskiego z r. 1924. P. P. S. nie zgadza się z polityką utraktywizacyjną, gdyż uważa, iż każdy nauk ma prawo do całkowitej własnej szkoły. Nawet w zakresie „utraktywizmu” polityka szkolna jest nieodpowiednia, gdyż szkół, np. czysto haliorskich (polsko-haliorskich) jest 19. Jeżeli wzmieniemy urzędową statystykę Ministerium, pokazuje się, że na 100 uczelni w utraktywistycznych szkołach polsko-ukraińskich uczy się 86 proc. Ukraińców, zaś za ledwie 9 proc. Polaków.

Mowa porusza także kwestię szkół z wykładanym językiem potocznym żydowskim (nie hebrajskim). Takich szkół prywatnych jest w Polsce

wiele — przeszło 100 powszechnych, 6 średnich. Podobno znajdują się na dość wysokim poziomie pedagogicznym. Mówca interpeluje ministra w sprawie tych szkół — aby wyjaśnił, jakie jest miejsce stanowiące wobec tego szkolnictwa.

Przechodząc do szkół wyższych, mówca polemizuje z ministrem, który wskazywał, iż za ledwie 6 proc. słuchaczy kończy wyższe zakłady naukowe. Jeśli nawet ta cyfra jest ścisła, należy uwzględnić okoliczność, iż związana jest przedewszystkiem z bardzo małym materiałem poziomem większość słuchaczy. Jak pokazała ankieta składowa, 75 proc. słuchaczy może zarabiać ciężką pracę na swoje utrzymanie. Dopomóż to może tylko wydatna pomoc materiału dla słuchaczy. Mówca zapowiada w tej sprawie szereg wniosków, które postawi posel tow. Duhois.

Ciekawe, że p. referent ani słowem nie wspominał o oświacie pozaszkolnej. Istotnie, akcji państwowej w tej dziedzinie nie ma, zaś figurująca w budżecie skromna kwota 300,000 zł. jest pozycją zasładową, do stworzenia. Niedługo istnieją całe projekty ustawy w dziedzinie oświaty dorosłych, teraz o nich już nie mówią z niewiadomy przyczyn. Kwestia ta zostanie przez nas poruszona w Komisji Oświatowej. Narazie stawiam wniosek, żądający podwyższenie kwoty na oświatę pozaszkolną o 100,000 złotych.

## Młodzież akademicka w obronie własnej

Z powodu zarzutów, jakie p. minister oświaty w sejmowej komisji budżetowej przedłożył przeciw młodzieży uniwersyteckiej, otrzymujemy z kół młodzieży prawniczej następujące uwagi:

Zgadamy się z ubolewaniem P. Ministra oświaty, że u nas za ledwie 64 proc. młodzieży zapisanej na wyższych uczelniach kończy studia — nie zgadzamy się natomiast w składaniu całej winy na te młodzie, jakoby była nieobowiązkowa. Przedewszystkiem lekomyślnych próżniaków u nas mało. Gorszemu przygotowaniu winny te cłaże naromałście próbné eksperymenty w szkolnictwie. Dalej słuszną jest uwaga prof. Krzyżanowskiego, że za mało katedr i profesorów dla zwiększonej obecnie liczby słuchaczy (plus kobiety) — a najważniejszą, to niesłychane trudnienie młodzieży w studiach od jakiegoś czasu na każdym kroku.

Ostatniem takim drażniącym zarządzeniem jest bezwzględne znieśnienie terminu testowego dla egzaminów prawniczych. Dotyka to przedewszystkiem młodzież słabszą finansowo, która jakkolwiek sobie szczerze i pracowicie, musi dopomagać już sobie sama pracą na utrzymanie, lub z okolic Krakowa dojeżdżać na Uniwersytet, potrzebując zatem dłuższego czasu częstokroć na grzmiotwie

prze studiowanie ogromnego materiału. Na Uniwersytecie powinna pod tym względem panować większa swoboda, a nie rozkaz i terror, jak w karnale — boć to są studia... Dawniej przeznaczano nawet na egzamina aż trzy terminy, a wienyśmy trwał do połowy lipca!

A teraz — jak będzie wyglądał taki przypięszenie jednorozowy egzamin, wziętyni tylko w termin wiosenny. — Ołóż na III-cim roku praw np. na podobno zdawać obecnie 400 słuchaczy w ciągu 12 dni — od I czerwca przed skończonym trymestrem (przedtem po 15-ym się zaczęło) — przed jedną komisją, raz dziennie. Czyż nie byłoby to, by zdawać, można było należeć przypięt i ocenić w takim ścisła i pośpiechu? Ależ to wykluczone! No nawet i ci ciępliwsi, bardziej życzący młodzieży egzaminatorowie nie będą w możności podać zadaniom sumienie.

Widocznie jest chyba rozmyślna tendencja utrącenia jak największej liczby studentów, uważając ich za uczniów balast. — a nie mając względów na ich duże wysiłki pracy i koszty. Egzamin bowiem taki musi się równać jedynie wygranej na loterii.

Wśród młodzieży prawniczej zaplanowałam się zderzeniowo i przygniatać, że nie są tak niechętnie traktuje we własnej wolnej ojczyźnie!

Ołóż młodzieży zaniekopkonia ta sprawa, zwłaszcza się za pośrednictwem prasy i Posłów do rektorów uniwersytetów i samego ministra oświaty z prośbą o złagodzenie owych twardych zarządzeń tego roku. Ten system klasyowy, selekcyjny, głównie przy przyjmowaniu, powinniśmy zacząć na I-ssym roku, a nie na III-cim, gdzie materiał najbardziej zwiększający się corocznie przez nowe ustawy — Inaczej grozi w wielu wypadkach strata roku, o dla niedojętego stanu się kleska dotkliwa, boć biedni przeważnie jesteśmy — jednak nie powstrzyma od dalszego studiowania — tylko niepotrzebnie każe dłużej dzieć na uniwersytecie — z obawą, by znova służba wojskowa nie stanęła na przeszkodzie.

## Wycieczka TUR na Kopiec Kościuski

Wedle zapowiedzianego programu w niedzielę dnia 13 bm. odbędzie się masowa wycieczka członków TUR na Mogiłę Kościuski.

Wycieczka ta wyruszy w niedzielę 13 h. m. z przed głównej poczty o godz. 10 rano punktualnie specjalnym wozami tramwajowymi na Salwator. Startant wycieczka udaje się pleszo przy dwulekich orlestry na Mogiłę Kościuski, gdzie złożywszy będzie wniemie Imieniem TUR. Powródzi wycieczki o godz. 1 popoł. pieszo do Salwatora, a stamtąd zwróciwszy wozami tramwajowymi do Krakowa. Koszt wjazdu z jazdą tramwajami 40 gr. od osoby; dzieć bezpłatnie.

W razie deszczu zamiast wycieczki na Mogiłę Kościuski odbędzie się wycieczka do Muzeum Czapińskiego i Muzeum Matejki. Punkt zborny w niedzielę o godzinie 10 rano przed Domem Robotniczym, przy ul. Dunajewskiego 5. Bilety kupione na odczyt w dniu 16 bm. ważne do Muzeum Czapińskiego i Muzeum Matejki.

M. ROSZCZENKO

## Małpi język

(Z rosyjskiego przełożyła Halina Piłchowska)

Chybażcie kochani, ale też trudny ten rosyjski język! Piekieleńki trudny!

Grunt — zagranych słów w nim do diabła i trochę. Weźmy choćby na ten przykład francuski. Pieknie wszystko i zrozumiale. Keske, merski, komi — same, zachęcznie jego zwrócić uwagę, czysto francuskie, naturalnie zrozumiałe słowa. A w języku — że teraz z rosyjskim — rozumie, rozumie — deba stana. Całkowita mowa uproszona wyraża o zagrancznym mglistem znaczeniu.

Wymowa wskutek tego staje się ciężką, psuje się oddech i nerwy miewają ludziska roztrzęsienie. Byłem, wiecie, w tych dniach świadkiem rozmowy. Na zebraniu. Rozgadali się moi sąsiedzi. Bardzo to była mądra i inteligentna rozmowa, lecz ja wcale, bez wyjątku wykształcenia, rozumieć nie mogłem, nie piatek przez dziesiąte i strzyłem ciękawie uszami.

Zaczęło się od bagatelki. Sąsiedź mój, niestary jeszcze brodaty mężczyzna zwrócił się do sąsiada z lewej strony i spytał u przemię: — Powiedzieć mi, towarzyszu, planie bandzie to postęcznie czy inższ?

— Planarne, — wyjaśnił niedługo sąsied. — Dział go, — zdziwił się paruszy, — toż paizro, przegadają mi — widzi mi się, jakgdyby planarne.

— Możliwe być spokoini, — odpowiedział poważnie drugi. — Dział jest mocno planarne i kworum taki zebrał się, aż młto.

— Doprawdy? — spytał sąsied. — Kworum także się zebrał?

— Jak mi Bóg miły, — powiedział drugi. — Właśnie ten kworum zanietaz?

— Ano nie, — odpowiedział zakłopotany nieco sąsied. — Zebrał się i kwia.

— Powiedz-że na litosć boska, — kiwał głową strapiiony pierwszy sąsied. — I o cóż mi idzie, co?

Drugi sąsied rozłożył bezradnie ręce i spojrzał surowo na towarzysza, poczem dorzucił z laskawym uśmiechem:

— Widzi mi się, że nie pochwałacie, towarzyszy, tych planarzy zebrań... A mnie jakgdyby bliższe. Jakoż wszystko w nich, uważacie, odbywa się minimalnie według porządku dziennego... Chod, wyznam szczerze, w ostatnich czasach odnose się dość permenalnie do tych zebrań. Tak to, uważacie, industria z próżnego w pusie.

— Nie zawsze tak bywa, — ujął się pierwszy. — Rozumie się, jeżeli spojrzeć z punktu widzenia. Stając, uważacie, na punkcie widzenia i stamtąd, niby z tego punktu, to nie przecie, — industria

konkretnie.

— Konkretnie faktycznie, — poprawił surowo drugi.

— Zgoda, — przytaknął pierwszy. — Można i tak. Konkretnie faktycznie. Chociaż jak czasem...

— Zawsze, — przerwał krótko drugi. — Zawsze, szanowny towarzyszu. Zwłaszcza, jeśli po przemówieniach posiedkoia sztykuje się minimalnie. Dyskusji wtedy i krzyki co niemiara.

Wszedł na trybunę człowiek i dał znak ręką. Idęszy się. Tyłko nie miał mi, trochę podnieceni, mówca, i odrazu zamilkł. Pierwszy sąsied nie mógł w żaden sposób pogodzić się z tem, że podsejaka sztykuje się minimalnie. Wydawało mu się, że podsejaka sztykuje się jakos inaczej.

Zaczęło ich uspakajać. Sąsiedzi wzniesli ramionami i unikli. Poczem pierwszy nachylił się nad drugim i szeptał spytał:

— A kto też to bandzie?

— Ten? To bandzie przesydlum. Bardzo dowcipny mężczyzna. I doskonały mówca. Zawsze wdziękowo według porządku dziennego.

Mówca wznosił rękę i zaczął mowę.

A gdy wymawiał napuszone frazesy o zagrancznem, mglistem znaczeniu, sąsiedzi moi kiwali poważnie głowami. Przyczem drugi sąsied spojrzał surowo na pierwszego, pragnąc wykrzykać, że słusznosc w dopiero co błokozencja sprzecze jest po jego stronie.

Niefatow, towarzysze, mówić po rosyjsku!





# KRONIKA

—o— Kraków, 11 maja.

## W walce o zdrowie młodzieży

Pod powódź XXVI Walnego Zebrania „Towarzystwa Kolonii wakacyjnych” dla uczelnian głównazw m. Krakowa.

XXVI Walne Zebranie członków „Tow. Kolonii wakacyjnych” zgromadziło szeroki wybór osób, żywo interesujących się postępowaniem kolonii wakacyjnych. Na posiedzenie to kilkunastu wybranych reprezentantów komisji zarządczej, w osobach naczelnika Przykuckiego i wicektora dra Jakóbca, dyrektorów i profesorów szkół średnich, członków Wydziału i Tow. oraz sympatycy tej humanitarnej instytucji. W dłuższym, wesołym przemówieniu otworzył prezes Tow. dr. W. Elbert naprowadził pamięć zmarłych członków. — Omówiwszy szczegółowo prace i zabiegi Tow. w ostatnim roku, podniósł prezes, iż przed Tow. stało do spełnienia następujące zadania: 1) Sprawozdanie stałych finansowych podjętych dla Tow.; kolonii uczn. w Porębie Wielkiej, 2) Rozszerzenie kolonii Tow. z wakacyjnej na całoroczną kolonję. 3) Rozszerzenie agent. Tow. przez zakładanie innych kolonii i 4) Rozszerzenie działalności Tow. na całą Polskę i dostosowanie do tego statutu Tow. tak, aby do Poręby Wielkiej mogła przybywać młodzież nie tylko z gimnazjów krakowskich, ale i z innych miast Rzeczypospolitej — dla leczenia zdrowia fizycznego i moralnego. W końcu przedstawił przez Tow. na podstawie listach zebranych przez stałego lekarza kolonii w Porębie W. dra M. Histina dat statystycznych opartych na źródłowych pracach z zakresu bytyni.

Sprawozdanie Wydziału podkreślił też, iż Kolonia Tow. w r. 1927, której kierownictwo nadal przejął prezes, dr. Józef, należała do jednych z najlepszych pod każdym względem. Szczegółowe zestawienie kasowe wykazuje m. in. otrzymane różne subwencje, za które Wydział serdecznie dziękuje: Ministerstwa W. R. i O. P., Pracy i Opieki Społ., wojewódzwa śląskiego, gminie m. Krakowa i jego prezydentowi K. Rollemu, Miejskiemu Kasie Chorych, Armie Zielenińskiej S. A., Kaszynie Atlas, Tow. Wzaj. Ubezpiecz. Izbie Handlowej w Krakowie, Cienn. Komitetom rodzicielskim i t. p.

W dyskusji nad sprawozdaniem Wydziału, przyjętym żywymi oklaskami — odczytał p. Pełczarski, b. wojewódzki inspektor kolonii wakacyjnych na okręg krakowski złożone przez niego sprawozdanie z lustracji zesłanckiej kolonii w Porębie.

— Po szczerzejszym dyskusji, która wykazała owoce i humanitarnej działalności Tow. w ostatnim roku, zabrał głos przewodniczący Komisji rewizyjnej mł. Jerzy Kukuczka, a po jego dłuższym wywodzie, wykluczającym jak najracjonalniejszą gospodarkę Tow. groszem publicznem, — W Zebraniu wśród oklasków jednomyślnie uchwalono Wydziałowi pełne absolutorium i uznanie — dla spełnienia prac w dziedzinie dążenia do polepszenia — zdrowia polskiej młodzieży.

W końcu dokonało się następujących wyborów do Wydziału Tow. w r. 1928.

—o—

**OBCHOD DZIESIĄTEJ ROCZNICY BITWY POD KANIOWEŃM.** W piątek o godz. 10 rano w kościele Marjańskim nabożeństwo żałobne. Wieczór uroczysty akademii o godz. 8-mej w sali Towarzystwa (Pl. Szczęśliwości 18). Program Akademii: 1) Otrzymanie pod dyktando katechez matora Juliusza Srebrzy: Fr. Chopin „Faniaż z giel”. 2) Zażalenie: Stanisław Truskowski, prezes Chorągwi Hallerczyków w Krakowie, 3) Zażalenie bitwy kanioweńskiej: por. Marcin Przybrowski, 4) Chór Akademicki — pieśń: Moiniszko-Gall: „Pieśń rycerska”, Walewski: „Pożegnanie ułanu”, Gall: „Pieśń żołnierska”, 5) Deklamacja: art. dr. Ludwik Rydzkowski, 6) P. Emilia Ambrozowa — pieśń: Niewiadomski: „W księycowa noc”, Ranski: „Hej słoneczko świeć jasno”, Swerzyński: „Chłopca mego mi zabrał”, 7) Fortepian: Dyr. Bolesław Wałek-Walewski. Dochoń przeznaczony na kolonje dla młodzieży.

**OGLEDZINY MIĘSA PRZYWOZNEGO KOŁEJA W RZĘZI MIEJSKIEJ.** Węjewódzko krakowski znowo opisał Rydzkowski, 6) P. Emilia Ambrozowa — pieśń: Niewiadomski: „W księycowa noc”, Ranski: „Hej słoneczko świeć jasno”, Swerzyński: „Chłopca mego mi zabrał”, 7) Fortepian: Dyr. Bolesław Wałek-Walewski. Dochoń przeznaczony na kolonje dla młodzieży.

# Wykonanie wyroku śmierci w sądzie krakowskim

## Ekzekucja Wykono kat Maciejowski

Do Krakowa przybył z Warszawy kat Maciejowski, który wykonał ekzekucję na skazanym na śmierć handycy Blichu, zbrodniarstwo podczas ubiegłej kadencji sędziów przysięgłych. Próba o uwolnienie została odmownie zatwierdzona przez prezydenta Rzeczypospolitej, wobec czego minister sprawiedliwości wydał polecenie wykonania ekzekucji. Wykonanie ekzekucji przez powieszienie nastąpił dziś rano na podwórzu wylężonym św. Michała przy ul. Smaczków.

Do 15 listopada ubiegłego roku został Blich sądzony przez sąd przysięgłych w Krakowie na

karę śmierci przez powieszanie, za dokonanie morderstwa bankowego w Grzegorzku, w powiecie haboniskim, na dwóch piętnoletnich órdkach gospodarzy Małków, reomigrantów z Danil. Blich wystrzał się w celu rabunkowym do domostwa Majków pod nieobecność gospodarzy i dokonał potwornego mordu na dwójku dzieciach: Karolinie (lat 10) i Mariannie (lat 6) Majków, podczas gdy jego spółnik Lambert Maciejowski stał na straży. Maciejowski za udział w rabunku został skazany na 5 lat ciężkiego więzienia.

—o—

**ZMIANA NA STANOWISKU NACZELNIKA WOJEWÓDZKIEGO URZĘDU ŚLEDZCEGO.** Na stanowisku naczelnika wojewódzkiego urzędu śledczego policji kryminalnej i politycznej w Krakowie zasiadł w dniu wczorajszym znany dotychczas kierownik tego urzędu podinsp. Zygmunt Cosek, został przeniesiony na takie samo stanowisko do komendy wojewódzkiej PP. w Łodzi. W miejsce podinsp. Noska mianowany został nadp. dr. Łala z głównej komendy policji w Warszawie, który w najbliższych dniach obejmie urządowanie.

**KANALIZACJA I BUDOWA DRÓG W KRAKOWIE.** Na posiedzeniu komisji drogowo-kanalizacyjnej i gruntowej Rady miasta Krakowa pod przewodnictwem wicepr. W. Ostrowskiego, przy współudziale wicepr. Dr. Schindlera i Dr. Wilezusa, zatwierdzono wniosek odnoszący się do budowy kanału miejskiego w ulicy Janowa Woja Dr. XXII, oraz projekt zarządzenia otwartego rowu przydrożnego w ulicy Szwedzkiej między ul. Twardowskiego i Dworską, nadziei budowę chodnika z płyt betonowych w ulicy Juliusza Lea po stronie lewej i w ulicy Słonecznej przed realnością Spółki mieszkaniowej w Zarządzie przytułku miejskiej Subkomitetu w sprawie użyć się mającego materiału do nawierzchni ulicy Szpitalnej. Zatwierdzono także ofertę Kamionolowców m. Malopolskich na dostawę materiałów żaluzowych i porfirowych do robót drogowych w roku 1928/29. Wreszcie zatwierdzono kosztą połączeń kanalizacyjnych i rozliczenie kosztów wykonanego chodnika w ul. Przemyskiej.

**PROWADZENIE PSÓW NA ŚMICY.** Magistrat krakowski przypomniał, że w myśl obowiązujących przepisów psy na ulicy w Dzień 1 i na dniach, przez które prowadziła tor tramwajowa oraz plantacjach miejskich i w ogrodach publicznych należy prowadzić na smyczy nie dłuższej niż jeden metr, przyczem należy strzec, by psy nie zaszkodziły chodnikom stałymi ochodami. — Nieustający się do powyższego uległa surowej odpowiedzialności karno-administracyjnej.

**WYPADEK W FABRYCE WODY SODOWEJ.** Wczoraj rano zgłosił się nagopotowemu ratunkowemu 21-letni Władysław Biel zajęty w fabryce wody sodowej, który przy napełnianiu sylvonu uległ niebezpiecznemu wypadkowi. Mianowicie pękł sylvon, przyczem odłamki szkła zranił Biela w czoło w okolicy lewego oka. Po założeniu opatrunku, oddano Biela opiekę domowej.

**PRZEJĘCZANA PRZEZ AUTO.** Wczoraj rano wpadła pod koła samochodu w ul. Starowidzkiej 25-letnia Wiktoria Kubicówna, śluzka. Doznała ona złamań noży. Zazwyczaj pogotowie ratunkowe przewiozło Kubicównie do szpitala na oddział chirurgiczny.

**ATAK EPILEPTYCZNY.** Roman Krzajka, lat 63, schodząc z schodów w Sukimiankach dostał atak epilepsji, a upadając na schody, rozbił sobie głowę. Zazwyczaj pogot rat. zauważyło go na miejscu, poczem Krzajka udał się sam do domu.

**ZGINEŁO SIEDZENIE ZE STOLCA.** Korczyk Jakób, dozorca realności przy ul. Letewala 18 zgłosił w policji, że skradziono z zamkniętego ustępu tej realności siedzenie ze stolca wartości 30 zł.

**DOSTALI CIURE.** Michał Chruza zgłosił w policji, iż dwa 5-hm w m. Baszowej zaprowiantował się dniami nieznaną sprawcy kupno 200 sztuk, kupił te materje za cenę 5 dolarów amer. i 10 zł, a następnie przekazał się, że materja ta jest palerowa mało wartościowa.

**KRADZIEŻ PASÓW.** Posteranek PP. w Michałowicach pow. Miechów zgłosił w policji krakowskiej, że skradziono z młyna w Kończycach na szkodę Wincentego Nowaka 4 pasy skórzane i 1 pas parclany wartości 700 zł.

—o—

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś w plakat pora dziełowi „Simona” Devala. Próba z „Zaszczytów” Artura Rossio i Olima Gupa dogłębnie lektora. Interesująca ta nowożytna zapowiadana krakowskie w teatrze, a nas spłeka wolność. Miła trafko-mediowa osoba zdobyła jeden z najbardziej żywych sukcesów sezonu. Statak estetyczna dr. Nowakowski, który wykona główną rolę meksa hrabiego Luciana.

**„MARATON POLSKI”.** W sobotę 12 bm. w kinie „Promień” odbędzie się przedstawienie, poświęcone znaczącej wykładzie wielkiego filmu pod tytułem „Maraton Polski”, przedstawiającego tradycyjnny marsz szlakiem kadłówek z Krakowa do Kielc. W filmie tym przesuną się wspaniałe obrazy strzelców, pamiętniech lektora, zwycięstwa w bitwie Strzelca, podniekających szczenie szlakiem pierwszych zdobywców Józefa Piłsudskiego. Następne przedstawienie „Maratonu Polskiego” odbędzie się będą od poniedziałku 14 bm. w kinoteatrze „Promień”.

**TEATR DOWU JOHANNERA POLSKIEGO** odgra w niedziele 12 bm. o godzinie 8:30 popołudniu w odczerach atakach z tańcami i śpiewami „Ułani ka. Józef” Mazura, zaś wczorajem o godzinie 7:30 komedje w trzech aktach „Teść A. Abrahamowicz i R. Ruszkowski”.

—o—

## SPORT

**MECZ BOKSERSKI ŁÓDŹ — KRAKÓW.** W sobotę 12 bm. odbędzie się na bieżni KS Gracjana o godzinie 4:30 popołudniu spotkanie Ernesta Sibiego z „polskim Dempseyem” Janem Gerbikiem, mistrzem Polski na rok 1928. Poeb Gerbikiem wystąpi jeszcze trzech mistrzów okręgowych: Władysław Kowalczyk, Władysław Zrenowski (Gracovia); Sweryński (waga lekka) — Rudek (Gracovia); Zaydel (waga średnia) — Majer (Gracovia). — Ponadto odbędą się walki zawodników miejscowych.

—o—

## Z Polski

**ŁWOWSKI DEFRAUDANT POCTWOMY — OKRADZONY W KRAKOWIE.** Jan Marian Kowalczyk, praktykant w urzędzie pocztowym — Lwów II, na głównym dworcu w nocy z 20 na 21 kwietnia skradł listy pieniężne, wysłany z Wiednia do Żbaraża. Kowalczyk sfalszował listy, w której zaopatował, że list odszedł w kierunku Żbaraża, list zaś po wytrąceniu z szafki 2999 sygników istotnie wysłał do Żbaraża. Kowalczyk na łądzkiej przyjechał do Krakowa, gdzie zamienił się w towarzystwie przygodnie poznanej kobiety i nieuczynny, począł bawić się na szeroka skale. Jak długo zabawa ta trwała nie wie, następnego dnia dowiem obudzili się na plantach i stwierdzili, że skradziono mu resztkę pienięży i nową walizkę. Złodzieje pozostawili mu kilkadziesiąt złotych nr. kosztu powrotnego podróży do Lwowa. Kowalczyk po powrocie do Lwowa został aresztowany i osadzony w więzieniu. Za nieznanymi mu złodziejami wrodzono poszukiwania. Kowalczyk ma nadto inną sprawę na sumieniu. — przyrzekł on bowiem niejakiemu Tetakowi Piotrowi posadę w lwowskiej elektrowni, za co z góry pobral 200 złotych. Tetak naturalnie nie otrzymał ani posady, ani pieniędzy.

**W SPRAWIE WYKRZAKA ŁWOWSKIEJ DYREKCYI KOLEJOWEJ** bawił w Warszawie nadzw. sędzia Lindert. Centralne władze niekiedy interesują się wynikami dochodzeń w tej sprawie. Aresztowani Władysław Pawłowicz i Czesław Skiruda nie przynajmniej nie do winy. Referent Konsulański przyznał się natomiast, że otrzymał od dwóch procent od wyznaczonych szm Leitnerów. Pawłowicz zaś i Skiruda wedle jego zeznań otrzymywali łapówki w wyższym procentie niż sędzia sprawiedliwości łącznie z ministerstwem kolei delegowało do Lwowa komisję, celem przeprowadzenia dochodzeń, czy panama wykryta we Lwowie, nie zabrała o inne dyrekcje kolejowe. Obrońcy aresztowanego Pawłowicza objął poseł dr. Plerecki, Lettera broni dr. Bromberg, Konsulańskiego dr. Thum. Skiruda na razie broni się sam.

# Konflikt w sejmowej komisji budżetowej

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 10 maja.

W dalszym ciągu śródrodowego posiedzenia komisji budżetowej w dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych poseł **Hajduki** (Wyzwolenie) wypowiedział opinię o trytykiującą postępowanie władz administracyjnych.

— Stosunek władz administracyjnych wywołał mówca — do ludności porażała się u nas. Blisko cztery lata temu ogromnie dokuczliwa była sprawa kar administracyjnych i wówczas rząd przyjął na życzenie Sejmowi szereg ograniczeń dla władz administracyjnych. Ale to nie trwało zbyt długo i rzeczy znnowy spochyli innym torom. Dozwolono masowym rzeczywiście odczuliśmy poprawę, prawdopodobnie dlatego, że społeczeństwo oceniło ten przewrót jako coś prawie rewolucyjnego, a władze podobnie się na rzecz zaprzytywały i wtedy stosunek się poprawił. Wnet jednak przyszedł drugi etap: pogębiania autoritetu władzy wykonawczej.

Lamało ustawy, nieregularnie zakazywano urządzania wieków przedwyborczych legalnie zgłoszonych. Z szumem społecznych spekulacji w tym celu wypuszczonych z więzienia tworząco bójków. Dopuszczano się licznych konfliktów nie tylko w obronie jedni partii, ale i jednego stanu, mianowicie księży. Stosowano metody przekupstwa i demoralizacji, jakiej dotąd w Polsce jeszcze nie było. Jednocześnie nie konfliktowano takich dwoje partii rządzących. Niesłychanie rozpraszano się z przeciwnikami „kłamliwi i bohabłami”. Mówca zapowiada, że stroniomnie jego gotowe jest włożyć budżet tego ministerium w ramach zeszlonożnego prelimitarza i dlatego na różnych pozycjach zaoszczędzić 20 milionów złotych. Wreszcie składa wniosek polityczny o skrócenie całego funduszu dyspozycyjnego w wysokości czterech miliardów.

Przewodniczący poseł **Byrka** prosi, aby nie prowadził na komisji budżetowej dyskusji o wyborach, gdyż w tej materii są specjalne wnioski. — przekazane już innej komisji. Działaj w ścisłym porozumieniu z marszałkiem dla skrócenia dyskusji budżetowej w przepisowym terminie.

## Przewornienie tow. posia Pragera

— Budżet ministerstwa spraw wewnętrznych jest jednym z największych w państwie i dlatego uwaga komisji budżetowej winna być skierowana na osiągnięcia w tym właśnie rezerwie znacznych zasobności. Niestety, rząd dążył do oszczędności w tym kierunku nie uwzględnił. Przewornie, te poroczenie wydać ministerium spraw wew. wzrosły aż o 66 milionów, t. j. więcej, niż o połowę tego, co państwo wydaje na ministerstwo pracy lub reform rolnych. — Działalność istawodawcza ministerium była coprawda nader owocna, ale niestety nie dotknięła spraw najistotniejszych. Nie wydano mianowicie wyrocznia nowego przepisu prawnego w celu wykonania postanowień konstytucji, gwarantujących prawa obywatelskie, wolność osobistą, swobodę zgromadzania się, a zwłaszcza przepisów ochraniających obywateli przed samowolą władz. Co więcej, nie można się niestety oprzeć wrażeniu, że wiadom centralnym władzom raceli na tem, ażeby organy rządowe wywiązały się z obowiązków, jakie im zostały nałożone, nacisku na obywateli, a ci za nie mieli możliwości bronić się przed tym naciskiem. Uwzględniam za skądolwie niszczenie administracji państwa przez przeobrażenie urzędników Rzeczypospolitej, których obowiązkiem jest posłuch dla prawa, w officialistów każdorazowego rodzaju, wysługujących się nawet w nadużytkach. Jest to lekkożywność wiodące miejsce, aby jednak opinie mówcy były gotolnowe, przyczyna dla całej naszej faktę, świadczące o tem, jak na kresach władz administracyjne i policja podważyły zaufanie ludności do prawa i państwa polskiego.

Przewodniczący **Byrka** przerywa tow. Pragerowi i oświadcza, że nie zezwoli na poruszanie laickichkolwiek kwestyj politycznych, gdyż komisja budżetowa winna się zajmować wyłącznie cyframi.

Tow. Prager: Nie mogę się zgodzić ze stanowiskiem przewodniczącego. Gdy klub mój ma zająć stanowisko względem przedłożonego budżetu, musi mieć możliwość wypowiedzenia opinii o działaniach

organów władzy, na których utrzymanie ma świadczyć budżet. Oświadczam, że ZPPS odmówi uchwalenia funduszu na utrzymanie tych organów administracji i policji, które mimo to w okresie wyborczym rozłożyły po całej Polsce listy potępnaduzi i nieprawości.

Przewodniczący **Byrka**: Ponieważ p. prof. Prager w dalszym ciągu przemawia na tematy polityczne, odmieram mu głos.

Tow. Zaremba: Pan nie ma prawa.

Posel **Rataj**: Nie mam zamiaru przemawiać w tej debacie, nie mówię wesej przemowa. Jestem człowiekiem, który ma być ograniczona do rełebki czysto rachunkowej, to o wiele lepiej to zrobić od nas specjalistów od rachunków. Niepodobna nie dopuszczać do uzasadnienia swych wniosków. Możemy wcale nie obradować, ale nie możemy obradować z tem ograniczeniem, że nie pozwala się uzasadniać wniosków i wypowiadać swego zdania.

Tow. Zaremba: Sprawa zawierania się polski w okresie trzech miesięcy jest rzeczą tak błiską i tak ściśle związaną z działalnością tego ministerstwa, że nieważ podstawa do wyłączenia tej sprawy z naszej dyskusji budżetowej. Dlatego musimy prosić, aby pan przewodniczący cofnął swoją prośbę o uniemożliwienie wypowiedzenia swego zdania w tej sprawie.

Posel **Czetworyński** (ZLN): Rząd ochcny jest zadaniem wszystkich Polaków i nadgorąca przysła, jaka powinna wyrażać rządowi, jest prabą żądania tego, co mamy mu do powiedzenia. Właśnie w obronie tego rządu dyskusja powinna być swobodna.

Tow. Prager: Klub mój nie szuka konfliktu i gotów jest incydent ten uznać za nieblydy pod warunkiem, że przewodniczący nie będzie krępował mówcy pod względem politycznym oświadczenia budżetu. Zależy mi całkiem szczerze do możliwego skrócenia debaty budżetowej i dlatego nie bym miał przeciwko ograniczeniu czasu przedmówienia. Natomiast nie zgodzę się na to, aby stanowisko PPS w stosunku do arcyszanowanego resortu ministerstwa spraw wewętrnych miało podlegać czytelkowym cenzurze. Pan prezes **Byrka** nie musi PPS do mizernego, gdyż poza nim nie mam w tej sali głosów. A PPS zaradki ma 100 i pół miliona złotych robotników i chłopów całej Rzeczypospolitej.

Przewodniczący **Byrka**: Dabekim jestem od tego, co mi podsuwano w prasie, żeby się kierował polityką. Poniawiam prośbę, aby sprawa wyborów i ogólnej polityki rządu, o ile nie zabawa ona ściśle o pozycje budżetowe, odłożył do innej komisji. (Tow. Zaremba): Nie możemy się na to zgodzić, to odraczam posiedzenie do lutra do godziny 10 min. 30, z poradnikiem dziesiętnym: „Dalsze obrady nad budżetem ministerstwa spraw wewętrnych”.

## Obrazy czwartkowe

O godz. 10 rano p. **Byrka** po odbyciu konferencji z marszałkiem tow. Daszyńskim otworzył posiedzenie komisji budżetowej, składając następujące oświadczenie:

„Wysoka komisjo! W porożeniu z marszałkiem Sejmowi mam zaszczyt oświadczyć o następującym obywateli w tytulu 76 regulaminu sejmowego mam obowiązek czyniwać nam tem, ażeby zawieranie budżetu nie zalegało w komisji. Nie mając żadnej tendencji politycznej w prowadzeniu budżetu komisji budżetowej, posilem pp. posłów o załmowanie się ściśle budżetem ministerstwa spraw wewętrnych i o zaniechanie obszerneli dyskusji na temat ostatnich wyborów, albowiem stawałoby się prośbę kierować się przedewszystkiem tymi względami, że w komisji administracyjnej są cztery wnioski, odnoszące się do wyborów i m. in. wniosek nazły klubu parlamentarnego PPS o powołanie nadzwyczajnej komisji śledczej do zbadania nadużyć wyborczych. Nadmieniam, że nagłość tego ostatniego wniosku została przez Sejm jednomyślnie przyjęta, zaccem nie należy przyspuszczać, ażeby zawieranie tego wniosku doznało mogło opóźnienia.

Pos. tow. **Czapliński**: Ale komisja administracyjna nie jest zwyklowana. Nie wiem dlaczego.

Pos. **Byrka**: Z tych względów muszę przestrzedzać, ażeby w dalszej debacie zajmowano się wyłącznie tematami budżetowymi. Nie widze w tem żadnego uszczerpania praw i zupełnej swobody wypowiedzania się pp. posłów, gdyż ażeby inaczej być miało, to w ten sposób mielibyśmy raczej do zniechęcenia z uszczerpaniem praw członków innych komisji sejmowych, którzy nie są członkami komisji budżetowej i dalej w takim razie nie byłoby potrzeba jakiegokolwiek komisji sejmowej, bo by-

ły te rzeczy zawierać i omawiane na komisji budżetowej. Nie widzę dalej w tej metodzie uszczerpania praw członków komisji budżetowej, gdyż w komisji budżetowej przazawianiu szeregu innych budżetów, gdzie dyskusja jak i w budżecie ministerstwa spraw zagranicznych i przy innych, odnosiła się wyłącznie do kwestii budżetowej.

Pos. tow. **Diamand**: Uwzględniam, że wczorajsze odebranie głosu posłowi Pragerowi byłoby ukróceniem uprawnień posła i całej komisji budżetowej, komisja wywyla przewodniczącemu do udzielenia głosu posłowi Pragerowi.

Pos. **Byrka**: Pos. Prager jest bez tego pierwszy zapisany do głosu.

Pos. **Rataj**: Uwzględniam wniosek pos. Diamanda za niedopuszczalny do głosowania. Calego zajęcia nie można traktować jako konfliktu. W oświadczeniu przewodniczącemu jest wiele rzeczy zupełnie słusznych, a dążenie do tego, aby budżet był w terminie załatwiony, jest wspólne wszystkim. Dlatego środki, które w konsekwencji dają do tego celu, mają być stosowane i przewodniczący nie może mieć pretensji do komisji, jakoby się temu opierała, bo nawet propozycje skrócenia czasu przedmówień się natrafily na opór. W obradach komisji budżetowej przeważa musi punkt widzenia budżetowy, aby komisja nie zamieniała się w wiec polityczny. Pod tym względem wszelkie uwagi i każdy apel przewodniczącemu byłby przyjmowany ze zrozumieniem. Uwzględniam jednak, że byłoby dla komisji niemożliwe, ażeby to stosownie w sposób schematyczny, formalistyczny i uniemożliwiający członkom komisji dotknięcia jakiegolęo tematu, bo wówczas komisja budżetowa zamieniałaby się w ściśle rachunkowa.

Pos. **Rybarski** (endek) nie zgodza się z poglądem pos. Rataja, jakoby kontrola polityczna nie należała do komisji budżetowej. Kontrolę te należy skoncentrować w komisji budżetowej, jeżeli ktoś żąda skrócenia statutu policji państwowej, musi mieć prawo to umotywować i wykrzesać, że policja trudni się nie tem do czego jest powołana. Ponieważ mamy przewodniczącemu parlamentarnego, a nie komisarza policji, sadze, że będzie nam to umożliwione.

Pos. **Krzyżanowski**: Klub nasz solidaryzuję się ze stanowiskiem marszałka Daszyńskiego i dąży tylko do przyspieszenia obrad. Dyskusja polityczna powinna być prowadzona w komisji administracyjnej i na plenum Sejmu.

Pos. **Wóźnicki** przemawia w podobnym duchu.

Pos. tow. Prager wygłasza kilkunastuminutowe przedmówienie dotyczące wyborów, skutkiem czego przewodniczący pos. **Byrka** oddaje przewodnictwo w ręce swego zastępcy pos. **Wyrrykowskiego** i opuszcza salę obrad.

Pod przewodnictwem pos. Pragera posiedzenie zostało przerwane na 15 minut, na żądanie **BB**, który postanawia zająć stanowisko wobec zachowania się posła Pragera.

## PO PRZERWIE

Pod przewodnictwem posła **Wyrrykowskiego** (Wyzwolenie) komisja przyszystała do dalszej dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw wewętrnych.

Posel **Dabki** (Str. Chł.) rozpoczął swoje przedmówienie od stwierdzenia, że przy budzie ministerstwa spraw wewętrnych można i trzeba mówić o polityce, poczem przechodził do omówienia stanowisk panujących w administracji państwowej.

— Zjemy w takim politycznym systemie — mówi pos. **Dabki** — jako leżąc w Polsce nie możemy mieć poczucie bezpieczeństwa nadiała tow. główny w ministerstwie, w wotowędziach i starostwach. Omawiając okres wyborczy, mówi posel **Dabki** dostawuje:

— Użył bardzo unikalowego określenia, gdy powiemy, że odbywał się rozbiór wyborczy. Przez to cel jednak nie został osiągnięty; podkopano, a gdziekolwiek porzeczono poparcie marszałka **Pińskiego**, a to co zyskano nie warte jest tej ceny.

W zakończeniu postawił pos. **Dabki** wnioski o zmniejszenie dochodów z kar administracyjnych z 3.900.000 na 1.900.000 zł, zmniejszenie funduszu dyspozycyjnego i zmniejszenie wydatków na policję o 10 milionów zł, domagając się równocześnie podwyższenia pozycji na leczenie funkcjonariuszy państwowych.

Przewodniczący pos. **Wyrrykowski** zwrócił się do członków komisji z prośbą, by nie używali w przedmówieniach słów zbyt ostrych.

Posel **Dyboski** („Jedynka”) poświęcił główną część swego przedmówienia sprawie zdrowotności.



# Sprawa wydania posłów

Braterstwo broni „jednokowo”-chłepa-piastowe

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 10 maja.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji regulaminowej pod przewodnictwem tow. Liebermana, rozpatrywano wnioski o wydanie sądowników Soczackiego i Władysława Baczyskiego. Prokurator Heckerman domagał się wydania posła Władysława Baczyskiego z powodu jego przynależności i czynnej działalności w partii komunistycznej.

Tow. Pużak postawił wniosek, że komisja odmawia wydania posła Baczyskiego z powodu jego działalności politycznej.

W głosowaniu wniosek tow. Pużaka uzyskał 7 głosów — przeciw wnioskowi padło również 7 głosów. Za wnioskami tow. Pużaka głosowali posłowie z PPS, Wyzwolenia, Stronnictwa Chłopskiego i Zjed. Wyż. przeciw: przeważ. „Jętki”, chłepcy, de-

cey i Piast.

Wobec tego podano pod głosowanie wniosek referenta posła Działoszyńskiego („Jętki”) o wydanie posła Baczyskiego. W głosowaniu padło znowu za wnioskami 7 głosów i przeciw wnioskowi 7 głosów. Wobec tego sprawa zostanie przekazana marszałkowi Sejmu now. Wydziałowi do regulaminowego rozstrzygnięcia.

## WYDANIE POSŁA SOCZACKIEGO

Następnie przystąpiono do głosowania nad wnioskiem o wydanie posła Soczackiego (Komunisty). Za wydaniem padło 7 głosów; przeciwko — sześć. Głosowali przeciwko wydaniu posłowie z PPS, Wyzwolenia i Stronnictwa Chłopskiego; za wydaniem większość „jednokowo”-chłepa-piastowa. Stosunek głosów zmienił się na niekorzyść posła Soczackiego, gdyż poseł Rosmarin (kółko żydowskie) podczas głosowania wyszedł z sali.

podkreślanie m. in. konieczność opieki nad umysłowo chorymi, przytaczając fakt, że jeden z chorych umysłowo, nieprzyjty do zakładu prof. Pilza w Krakowie, grubiał następnie z dymem 17 włosek! Posel Grünbaum (klub żydowski) omawiał nadzwyczajny wybrzeze, cytując przykładowo następujące zdarzenie: Podczas kampanii wyborczej mieszkał w jednym z hoteli w Łomży kandydat „Jętki”, za którego

## RACHUNKI PLACIŁ... STAROSTA.

Gdy starosta odmówił zapłacenia ostatniej raty, sala sprawa wyszła na światło dzienne...

Następnie przemawiał poseł Krakowski (Niemiec), stawiając demagogiczny wniosek o skrócenie budżetu ministerstwa. Jednym z nich, poczynił zabrał głos poseł Baczyski (Ukraińiec) oświadczając, że rząd nie spełnił obowiązków m. in. względem narodowym, że sytuacja materialna i społeczna pogorszyła, że polityka administracyjna skierowana jest przeciwko Ukraińcom.

Następnie przemawiali posłowie: Celewicz (Ukraińiec) i Czetyrwydział (ND).  
W chwili obecnej (godzina 8:30 wieczorem) posiedzenie trwa.

# TELEGRAMY

## TOW. MALINOWSKI SKARZY P. BELCOWSKA O OSZCZERSTWO

Warszawa, 10 maja (telef. własny „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiadywa, tow. poseł Malinowski oddał sprawę oszczerstwa p. Belcowskiej na drogę sądowną.

## SPRAWA ZAKUPÓW ŻOŁBA

Warszawa, 10 maja (telef. własny „Naprzodu”). W najbliższym czasie w ministerstwie przemysłu i handlu odbędzie się konferencja, poświęcona sprawie unifikacji zakupów na giełdach zbożowych w Polsce.

## RZĄD PRZEDŁOŻYł WNIOSK O AMNISTJĘ

Warszawa, 10 maja (PAT). Wczoraj odbyło się posiedzenie sejmowej komisji prawnej. Na porządku dziennym znajdował się m. in. wniosek lubo PPS i niemiecko-białoruskich w sprawie amnestii dla przestępców politycznych. W sprawie tej wiceprezesał Car oświadczył, że ministerstwo sprawiedliwości przygotowało projekt ustawy o amnestii, który będzie tematem obrad Rady ministrów na najbliższym posiedzeniu. Komisja postanowiła oddać rozpatrzenie tego wniosku aż do decyzji Rady ministrów.

Następnie komisja po wysłuchaniu referenta pos. tow. Liebermana przyjęła zgodnym z rzędem projektem noweli w sprawie uwolnienia i ograniczenia uprawomocnienia wyroków przeciwko gminom, związkom komunalnym i zakładom uznanych za publiczne i powszechnie użyteczne. Następnie posiedzenie komisji oddziele się 16 h m., poświęcone nowelizacji dekretu o wydawaniu „dziennika ustaw”.

## MONARCHISCI AUSTRIJACCY NAKLANIAJĄ WĘGRY DO NAPADU NA AUSTRIĘ

Wiedeń, 10 maja (PAT). Wczoraj rozrzucono po Wiedniu ulotki donoszące, że monarchisci austrijscy zwrócili się do poselstwa węgierskiego z prośbą, aby na wypadek niewydatnia Bel Kuna w ręce władz węgierskich. Węgry zerwały stosunki dyplomatyczne z Austrią i spowodowały wysłanie wojsk węgierskich do Austrii, które pozbawiły się skonfiskowane a także wytrzeby k. pułkownika Wolf aresztowany został pod zarzutem zdrady stanu.

## PRZED WYJAZDEM SOWIETÓW PRZEZ CZECHOSŁOWACJĘ

London, 10 maja (PAT). Sprawozdawca dyplomatyczny „Daily Telegraph” donosi, że rząd czeskosłowacki zamierza wydrzeć zawrzyć z Rosją umowę regulującą stosunki dyplomatyczne między Prażą a Moskwą. Już w czasie zerwania stosunków dyplomatycznych między Anglią a Rosją był tego rodzaju pakt przygotowany, odczono go jednak ze względu na Anglię. Dr. Benesz skorzystał prawdopodobnie ze swego obecności w Anglii, aby wysondować opinie dyplomacji angielskiej w tej sprawie.

## AMERYKA IDZIE JAPONI NA REKĘ

Nowy Jork, 10 maja (PAT). Po ponownej rozmowie z ambasadorem japońskim zakomunikował sekretarz stanu Kellog dyktando, że postanowienie Japonii w Chinach, które oznacza śmierć, podobne jest do postępowania amerykańskiego w Nikaragui. Departament stanu jest przekonany, że Japonia pragnie tylko chronić życie i mienie swoich obywateli i że wycofa swe wojsko, skoro nastąpi spokój.

# Finanse komunistów niemieckich

Dąbał organizatorem komunistycznym w Niemczech

Berlin, 10 maja (PAT). „Der Tag” omawia dość sensacyjne rewelacje o finansowaniu niemieckiej partii komunistycznej przez wyborców przeciw niemieckim robotnikom komunistycznym. Między innymi dziennik oświadcza, że komintem polecił pisemnie z dnia 29 kwietnia r. b. podparciem przez Mammulskiego i skierowaniem do centrali komunistycznej partii francuskiej, aby z pozostałej sumy przeznaczonej na wybory francuskie w wysokości 900.000 franków partia komunistyczna francuska bezwzględnie przekazała centralnemu komitetowi komunistycznemu partii niemieckiej na ręce przed-

stawiciela tego komitetu w Nadrenii.

Suma ta ma być przeznaczona na walkę przeciwko spójności komunistycznej działającej na zachodnich terenach Niemiec. Na wydanie tenach ma przezać obecnie Tomasz Dąbał jako przedstawiciel Kominternu, którego zadaniem ma być zorganizowanie po stronie komunistycznej robotników Polaków w Nadrenii i w Westfalii.

Poza ta suma 900.000 fr. komunistyczna partia niemiecka miała otrzymać od Kominternu ze specjalnych funduszy 4 mil. mk. do dyspozycji.

# To już trochę za wiele!

NIESLYCHANE WYSTĄPIENIE PP. POSŁÓW Z „JĘDKI”!

Warszawa, 10 maja (telef. własny „Naprzodu”). Grupa posłów i senatorów z „Jętki”, posiadających order „Wirtuti Militarii”, postanowiła zwrócić się do kapituli orderu o odebranie tego odznaczenia posłowi Bałgickiemu (Wyzwolenie) z powodu przedstawienia wydanego przez niego na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej (119).

Pp. posłowie z „Jętki” motywują ten krok tem, że poseł Bałgicki atakował państwo (?) i — jak się wyrażają pp. posłowie — „nie tylko z godnością kawalera „Wirtuti Militarii”.

Zaczynacj należy, że w wczorajszym posiedzeniu poseł Bałgicki podał cały szereg faktów, stwierdzających nadzwyczajną administrację podczas wyborów — co było nietylko prawem, ale i obowiązkiem jego, jako posła!

## ANGLIA GROZI KS. KAROLOWI RUMUŃSKIEMU WYDANIEM

London, 10 maja (PAT). Ks. Karol rumuński otrzymał wczoraj wezwanie od policji, aby opuścić co rychlej Anglię, gdyż naczej będzie aresztowany i wydany z granic państwa.

# ROZMAŁOŚCI

**ZAJŚCIA NA GRANICY POLSKO-SOWIECKIEJ.** We śróde w godzinach wieczornych kolo strażnicy w Kotosowie patrol kompanii kontroli granicznej zauważyła trzech koczujących się osobników w mundurach wojskowych. Gdy patrol żądała wylegitymowania się, jeden z nich wyjął rewolwer, chcąc strzelać. Wówczas patrol strzelała, kładąc go trupem na miejscu, dwóch pozostałych uciekli do pobliskiego lasu. We czwartek rano ujęto ich obydwojch.

**OSZUSTWA W GDAŃSKU.** W końcu bm. rozpoczęcie się w Gdańsku nowy proces o wielkie oszustwa wykryte przed kilku tygodniami w gdańskim urzędzie celnym, a dochodzące kilkusset tysięcy złotych. W związku z tem oszustwem aresztowano kilkunastu zdających urzędników celnych.

**PROCES PRZECIW INŻYNIEROM NIEMIECKIM W ROSJI.** Prasa berlińska zamieszcza ogłoszenie wyciągi z aktu oskarżenia wreczonego aresztowanym inżynierom niemieckim w Rosji. Dzienniki podnoszą zwłaszcza te okoliczności, że oskarżenie opiera się głównie na zeznaniach jednego z aresztowanych Bałgikina, którego brat, u-

miigrant rosyjski, pracuje w rosyjskim oddziale berlińskim tow. elektr. Dzienniki oświadcza w związku z tem co następuje: Wiemy teraz przy najmniej, na czyich zeznaniach opiera się całe oskarżenie rozbudowane do lak wielkich rozmiarów. Wszelkie fałszerstwa o nietychajnych aktach przeciw Rosji sowieckiej prowadzonych zełżono przez dyrekcję zakładów elektryczniczych. Książka miała pochodzić od jednego z urzędników pracujących na podziemnym stanowisku. Dzienniki berlińskie wykpiwały je zeznania, oświadczaając, że gdyby było ino kilka takich prawdy, wskazywałyby one na to, że trochę spiskowicy w dyrekcjach wspomnianych zakładów elektryczniczych byli najniebezpieczniejszymi spiskowcami w świecie. Poziom dzienniki zaprzeczają twierdzenie, jakoby się. Otto miał pracować w czasie wojny w Rosji jako szpieg niemiecki.

**WYROKI ŚMIERCI W ROSJI.** Wyrok śmierci na Ibrahimo, b. prezesa CKW, na Krymie i jego b. zastępcę Mustafę został wykonany.

**ECHA UCIECZKI KOMUNISTY BRAUNA.** „Tagliche Rundschau” podaje poróżkę, że przywódcą komunistycznej organizacji bojowej Otto Braun uwolniony w kwietniu w sensacyjnym sposobie z więzienia w Moabie, w którym kierownictwo oddziału bojowego, przybył obecnie do Moskwy. Braun po swem sensacyjnym uwolnieniu miał nkręcać się jeszcze przez 14 dni w Berlinie, a następnie miał uciec z Niemiec przez Czechosłowację i Polskę do Moskwy.

**LOT DO BIEGUNY POŁNOCNEJ.** Bierro Wolff donosi z Kopenhagi, że gen. Noble w praktyce ma startować ze Szpicheru do lotu nad biegunem północnym.

**POWÓDZ W JUGOSŁAWII.** Wskutek gwałtownych deszczów rzeki Sawa i Drawa wystąpiły z brzegów. Powódź wyrządza poważne szkody. O ile deszcze trwać będą nadal, znajduje się w niebezpieczeństwie położone w pobliżu rzeki dzielnice Białogrodu. Poziom dół gwałtownie wznosi się. Otrzymuje się również wiadomości o gwałtownych burzach porażających ze znacznym spadkiem temperatury w niektórych okolicach Chorwacji.

# Związek i zarządzenie

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZARODOWEJ** odbędzie się w piątek 11 maja o godzinie 7 wieczorem w lokalu sekretariatu Rady Zarodowej.

o punktualnie przybycie proszą Przewodniczący i **POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWIANYCH W KRAKOWIE** odbędzie się w piątek 11 maja o godzinie 7 wieczór przy ul. Dunajewskiej 50 ul. 11 p. o. Punktualnie przybycie uprasza się.

## Z ruchu socjalistycznego

### ZŁOT SPORTOWO-OSWIATOWY W KRAKOWIE

W skład Komitetu Złotowego wchodzi następujące organizacje: RKS „Legia”, tow. Kienieniewicz, Stalter, Kotarba, TUR tow. Korolewicz, Klucza, red. Wohmut i Rzeźnik. Rada Zawodowa tow. Kruczkowski, Kożuch i Przybyś. OKR tow. poseł Dr. Bobrowski i Gross Zygmun, Komitet ścisły stanowią: przewodniczący tow. W. Korolewicz, zastępcy przewodniczącego tow. Z. Klennowicz i tow. T. Kuzka, sekretarz tow. M. Stalter, skarbnik tow. Kotarba.

Poszczególne referaty objęły: gospodarstwo-skarbowy; tow. Klucza, sportowy; tow. Kienieniewicz, oświatowy; tow. Wohmut, muzyczny i chóralny; dyr. W. Żelchowicz, kwaterynkowy; tow. Rzeźnik.

Wszelkie pisma, zgłoszenia, zapytania należy kierować pod adresem Sekretariatu Złota, Kraków, Dunajewskiego 5, Administracja „Naprzód”. Godziny urzędowe od 9—11 przedpoł. i od 6—9 wieczór II p. w OKR.

## 12 Maja 1928

JASŁO. Dzień i mela wypadł nadzwyczaj imponujący. Zgromadzenia na rynku zaczęły tow. Kurasiewicz. Przewodniczył tow. Pilech. Sekretarzował tow. Stankiewicz. Referat wygłosił tow. Kornicki z Krakowa.

Wieczorem odbyła się uroczysta akademja w Związku kolejarzy, na której tow. Kornicki mówił o historii walk ludzi pracy z uciskiem kapitalistycznym, poczem 8-letnia dziewczynka Irenka Stimpelówna deklamowała bardzo ładnie o kolektywizacji wiersz. Na zakończenie przemówił Dr. Appel o socjalizmie jako żywej idei ludów.

### I MAJA NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM

Uroczystości pierwszomajowa na Śląsku Cieszyńskim miała przebieg bardzo poważny i spokojny.

Zarząd Robotniczego Stowarzyszenia Spożywców i Spółdzielni z ograniczoną odpowiedzialnością w ŁAŃCUCIE

zawiadamia, iż dnia 20 maja br. o godzinie 10-tej przedpołudniem w sali posiedzeń Magistratu w Łańcucie odbędzie się

### DOROCZNE

## WALNE ZGROMADZENIE

członków z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia;
- 2) Sprawozdanie Zarządu, Rady Nadzorczej i odczytanie protokołu lustracyjnego;
- 3) Zatwierdzenie bilansu za rok 1927;
- 4) Podział nadwyżki;
- 5) Zmiana statutu;
- 6) Wybór uzupełniający Rady Nadzorczej;
- 7) Zatwierdzenie planu działalności i budżetu na r. 1928;
- 8) Wnieście wnioski.

Uwaga: W razie nie dojeścia do skutku Walnego Zgromadzenia w pierwszym terminie, Zgromadzenie to odbędzie się w pół godziny później w tym samym dniu i z tym samym porządkiem dziennym bez względu na ilość obecnych. Zarząd.

## BIURO WĘGLOWE Fmy Zygmunt RENDEL

prezentowane zostały

— na ul. Pawia 1. 8. Tel. 28. —

i poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni Bory oraz drewno opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Urządzone 8 wieśców pod gołębim niebem, a mianowicie: w Białku, Cieszymie, Dziedzicach, Ustroniu, Skoczowie, Jasienicy, Kończycach Małych i Strumienu, na których występował cały mój tow.: Regier. Machel, Wadoń, Ulanowski, Jarek, Zawada, Zięleznik, Początek i Zemiak.

Najwspanialej wypadła manifestacja robotników w Białku-Białej, gdzie robotnicy polscy i niemieccy zapelnili rynek tłumem bezczynną kilkanaście tysięcy słow, a pochodó ulicami miasta trwał przeszło godzinę.

Mniej liczne a jednak wspaniale manifestacje odbyły się w innych miejscowościach Śląska. — Liczny udział młodzieży robotniczej w pochodach i wiecach umacniał każdego towarzysza w tem przekonaniu, że przyszłość do nas należy!

Przyjęto jednogłośnie rezolucję zaproponowaną przez Zarząd partji.

Wieczorem urządzone zabawy majowe z romansem „Sity”.

## Ruch kolejarzski

### RUCH ORGANIZACYJNY WŚRÓD KONDUKTORÓW

W okręgu krakowskim odbyło się w ostatnim czasie cały szereg zgromadzeń sekcji konduktorów ZKK. Między innymi odbyły się także zebrania w Krakowie, Szczakowcu, Zywcu, N. Sączu, Dziedzicach, Piaszowie i Suchel. Na zebraniach powyższych omawiano sprawę turnusów służbowych drużyn konduktorów, i sprawę godzinowo-kilometrowo, a potem sprawy organizacyjne.

Uchwały zapadłe na tych zgromadzeniach dotyczą postulatów drużyn konduktorów, znanych z wystąpienia wydziału wykonawczego ZKK. — Najenergiczniej protestowano przeciwko ostatniemu rozporządzeniu ministerstwa komunikacji o rozkładowo-kilometrycznym, które nieuwzględnia najbliższych żądań drużyn konduktorów.

Turnusów służbowych narzucających dużym konduktorom okręgu krakowskiego przy wspanół czynniku 5/6 bez w liczenia czasu zatrzymania

w stacjach zwrotnych, meżowie zaufania ZKK nie podpisał. W ten sposób odniósł się do posłów i kolegów Kurytowicza, Kaczanowskiego i Gryłowskiego o interwencje w Sejmie.

## REPERIUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Simona”.  
Sobota: „Zadźwóć” (premiera — nowość).  
Niedziela popoł.: „Mamusia” (ceny podopłoniowej); wieczór: „Zadźwóć”.

### KINO TEATRY

Corse: „Student i trytyk”.  
Nowości: „Wachlarz lady Windermeere”.  
Promleki: „Czar walca”.  
Sztuka: „Miłość Joanny Ney”.  
Ulecha: „Dama z rekordem światowym”.  
Warszawa: „Budujemy na krody!”.

### RADJO

Piątek 11 maja  
Kraków (566 m.). 12:00: Sygnal czasu hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert gramofonowy. 15:00: Komunikaty meteorologiczne, gospodarczy, samorządowy. 16:00: Pleśń majowa z wieży Mariackiej. 16:40: Odczyt: „Synteza teatru” — wygłosił p. J. Ronald Bujalski. 17:20: Odczyt: „Teatr jawajski — ródziny teatru” — wygłosił prof. Dr. Michał Siedlecki. 17:50: Transmisja z Wilna. 19:08: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmowa. 19:35: Przegląd radiowy wygłosił prof. Dr. W. Wilkosz. 20:00: Hejnał z wieży Mariackiej, komunikat sportowy. 20:15: Koncert z Filharmonii warszawskiej.

Warszawa (1111 m.). 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty meteorologiczne, gospodarczy, samorządowy. 16:00: Odczyt: „Almanach”, wygłosił prof. Jan Jacynowski. 16:20: Przegląd dawawców perłowych — omówił prof. Henryk Mościcki. 16:40: Lekcja angielskiego — p. Memi Gardiner. 17:20: Odczyt z Krakowa. 17:50: Transmisja z Wilna. 19:08: Komunikat radiowy i notowania giełdy z Krakowa. 19:15: Rozmowa. 19:30: Odczyt: „Światło życia i mocy” — wygłosił Jerzy Szyzko-Bolusz. 19:35: Pogadanka muzyczna. 20:15: Koncert symfoniczny z Filharmonii. 22:00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22:05: PAT. 22:20—22:30: Komunikaty polityczny i sportowy.

PROSZE GO SOŁU GŁOWY DLA DOKOROLEWY



**KOWALSKI'S PAIN EXPELLER**  
USUWA NA JASNIENIEJSZE  
**BOLE GŁOWY**  
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA  
— AP. KOWALSKI — WARSZAWA

L. 1173 28 Sanok, dnia 5/5 1928.

Powiatowa Kasa Chorych w Sanoku rozpisuje niniejszem

## KONKURS na 6 posad lekarzy z wczem dwóch z praktyką położniczą

Warunki konkursu:

- 1) Dyplom lekarza wszechznaku lekarskich.
  - 2) Obywatelstwo polskie.
  - 3) Dwuletnia praktyka szpitalna.
  - 4) Nieprzeznaczony 40 rok życia.
- Wynagrodzenie i czas pracy wedle umowy. Posady do objęcia od dnia 1 lipca 1928. Termin wnoszenia podań do dnia 31 maja 1928 r.

Dyrektor: Marzyński. Przewodniczący: Baczyński.

## Reklama ówzignią handlu!!

## Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich robie udokonalone a zarzem do obecnej doby zastosowane

- pasy pooperacyjne
- pasy na ciażę
- pasy poporodowe
- pasy rurkowe
- pasy gumowe modne
- paski menstruacyjne
- paski z podwiązkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napieranki do bałowych toalet i napieranki do karmienia. Zamówień z prowincji bez przymerzania nie wykonujemy.

## Franciszka Haeckerowa Kraków, Rynek gł. L. 30.

## Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA

Kraków-Zwierzyniec, Kościuski L. 45.  
Wykonujemy wszelkie roboty w zakresie tapiczerstwa. Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

## Największe, najtańsze źródło zakupu

**BAZAR KONKURENCYJNY:** LAZAR FREIWALD, Kraków, ul. Florjańska 44, I. p. (tuż przy bramie Florjańskiej). — Telefon Nr. 583.

Poleca na sezon w osenny: Wełny, ankrę, płótna i jedwabie.